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Woyna między Rossyą i Anglią iuż wybu- 
ehnęła, a wypowiedział ią Dwór Rossyi/ki. —- 
Oto ielt urzędowa w tey mierze wiadomość.

z Petersburga dnia 12 Lijtopada.
Dwór nasz wypowiedział woynę Anglii; 

włożono ambargo na wszyitkie okręty Angiel~ 
[kie i wszelką własność Angiel/ką. Impera-. 
tor Jegomość ćhce trzymać się zasad zbroy- 
ney neutralności,, które Katarzyna Wielka 
uftanowiła.- Poseł nasz w Londynie zołtał itiź 
odwołanym. Lord Gower Poseł Angielski 
przy Dworze tuteyszym, Otrzymał iuż paszport 
dp wyiażdu, lecz dla ftabości zdrowia' ieszcze 
nie wyiechał. Iltotńieyśżym punktem tego Wy
powiedzenia woyny, umiefzczOnćgo w wczo- 
rayszey Dworfkiey Gazecie, ielt, iż uchyla-się 
wszelki związek z Anglią ;■ i) dopóki to Mo 
carltwo nie odda wszclkiey własności Rossyi- 
jkiey, którą na' morzm zabrało; 2) dopóki 
nie da doftateCżney' nadgrody i zadosyć uczy- 
nienia dla Danii ; i gł dopóki niezawrze po- 
koiu z Francyą, ażeby przecież fpokpyńość 
w Europie zoftała przywróconą. Osnowa 
wspomnionego wypowiedzenia woyny ielt na- 
ftępuiąca:

D E K L A R A G Y A.
„Im więcey cenił Imperator Jegomość przy- 

iąźń Króla Jmci Wielkiey Brytannii, z tym 
większym- żalem widzieć musi, iż wspomniony 
Król zupełnie od podobnego fposobu postępo
wania oditapił. “ '

„ Po dwakroć wziął się Imperator Jmć do 
oręża w celu popierania fprąwy, która Anglią. 
naybardziey obchodziła. Nadaremnie nalegał, 
ażeby za fwóy własny interess wspólnie dzia
łała. Nie żądał, aby woyfko iey przyłączyło 
się do Rdssyijkiega • ale chciał tylko,ażeby łą

kową dywersyą uczyniła. Zdziwił się, itAńA 
glia-, w własney fwpiey fprawie, fama riic nie' 
robiła.- Jako zimny świadek krwawych fcen 
woyny,- którą podług fwoiey myśli zapaliła r 
polłała Woylko końcem uderzenia na Buenos- 
Ayres Część' iey woyfka, która zdawała się 
bydź- przeznaczoną na zrobienie dywersyi we 
Włoszech, opuściła'nareście Sycylią, gdzie 
się zebrała. Nie bez przyczyny ląd^ono > iż 
woyfko to było przeznaczonym do brzegów 
Neapolitań/kich, lecz dowiedziano się, iż się 
pokusiła o przywłaszczenie Egiptu. “

,, Naftępuiąca zaś okoliczność naydotkliwiey 
ferce Imperatora Jegomości trapiła, że Anglia 

ywbrew wfzelkiey wierze, i wbrew wyraźney' 
- osnowie traktatów, handel poddanych iego ta-- 
mowala; a to ieszcże w iakim czasie ? wtedy 
gdy kreW Rossyijka, lała się w świetnych bi
twach, które całą potęgę Cefarza Jegomości 
Francużow C z' którym- Anglia była, i ieszcze 
ielt w woynie) ściągnęły przeciw woyfku Im
peratora Jegomości.14

„ Gdy zawierali obydway Monarchowie po- 
koy, nie zrzekł się iednak Imperator Jmć my
śli uczynienia przylługi dla Anglii, pomimo 
sprawiedliwych zażaleń przeciw temu mocar- 
Itwu. Wyrażono owfzem w samym traktacie, iż 
chcebydź pośrednikiem między AngliąiFran- 
cyą. Jakoż poźniey ofiarował pośrednictwo 
swoie Królowi Wielkiey Brytannii, Oświad- ' 
czył miijiżchce dia niego chwalebne warunki wy- 
iednać. Lecz Minifteryum Angieljkie, trzyma- 
iąc się oczywiście planu, maiacego uchylić i 
zerwać związki między Rossyą i Anglią, od
rzuciło' takówe pośrednictwo. “

„Pokoy Rossy i z Francyą miał powsze
chną fpokoynbść przyfposobić; w tedy za— 
luecliala- nagle Anglia owey pozorney olpAo-



’ w którey zofiawała; lecz uczyniła to koh- । 
<■ o rzucenia nowych podpałów na północy 
Europy, któreby znowu wznieciły i utrzymy
wały pożar .woyny, którego niechciałabyuga- 
sić.u : , n« , ■ d

„ Flotty iey i woylka pokazały się przy brze - 
ępćh Duń/kich, w celu popełnienia tam gwał 
tu, iakiego dziele tak obfite w przykłady, po
dobnego iednak nie wyłtawiaią. “

; „ Spokoyne i umiarkowane Mocarftwo, któ 
re przez długą i niezmienną mądrość utrzy 
mało moralną doftoyność w rzędzie Monar- 
chiy, widzi się napadniętymly i >doznaie takiego 
obeyścia się, iak gdyby łkrycie fpilki knowało , 
iak gdyby myślało o zgubie Anglii; a to wfzy- 
ftko dla ufpęawiedlimenia-całko witego i pręd
kiego złtipienia iego. “

,, Obrażony Imperator Jmć w doftoyności • 
fwoiey, w interessie ludów fwoich, i obowiąz 
kach fwoich ku północnym Dworom , prze? po 
pełnienie tego gwałtu na morzu Bałtyckim, 
które ieft otwartym morzem , i którego fp o 
koyność, oddawna i z wiedzą gabinetu StJa 
mes, nrocarltwa do wfpomnionego morza do 
tykaiące wzaiemnie 'zapewniły , nieukrywał 
gniewu fwoiego przeciw Anglii, i kazał iey o- 
swiadczyć , że na to wsżyftko oboiętnym bydź 
nie może. “

„Nie przewidywał Imperator Jegomość, iż 
używszy Anglia pomyślnie potęgi fwoiey, i 
zbliżywszy się do chwili uprowadzenia łupu 
fwoiego, wyrządzi Danii nową obelgę, któ
rą i Imperator Jmć będzie musiał dzielić. “

„ Uczyniono nowe propozycye, pod tępniey- 
sze iedne nad drugie, które znowu Danią do 
Mbcarltwa Wielkiey Brytannii przywiązać' 
miały, Danią, przywiedzioną do Itanu pod
ległości, ogołoconą ze znaczenia, właśnie iak 
gdyby pochwalała to , co iey wyrządzono. “

„ Tym bardziey nieprzewidy wał Imperator 
Jfnć, aby mu proponowano, iżby takowe pod 
bicie gwarantował, i zaręczył, że wspomnio- 
ny, gwałt żadnych fzkodliwych fkutkow dla 
Anglii za fobą nie pociągnie. Poseł Angiel 
Jki rozumiał, iż może proponować Mimłteriam 
Bossyijkiemu, ażeby Imperator Jmć byłobroń- 
cą i popieraczem tego , co tak głośno naganiL“

,, Taką tylko zwrócił Imperator Jmć uwagę 
na ten krok Gabinetu ór James , na iaką ząś 
fiugiwał, i widział, że nadszedł czas, aby gra
nice umiarkowaniu fwoiemu założył. “

„Królewic Dnńfki, posiadający charakter 
pełny energii i fzlachetności, i któremu opa 
trzność nadała zacność- dufzy odpowiadającą 

doftoyności łtopnia iego, kazał oświadczyć Im
peratorowi Jmci, iż uniesiony fprawiedliwym 
gniewem o to, co się łtało w Kopenhadze, 
nie potwierdził zawartego w tey mierze ukła
du , i uważa go za nie były. “

„ Poźniey kazał uwiadomić Imperatora Jmci 
o nowych uczynionych mu propozycyach , 
które zamiait ułagodzenia go , bardziey,Jeszcze 
roziątrzyły; zmierzały bowiem do pgzyłoże* 
nia czynnościom iego pieczęci upodlenia, któ
rego piętna nigdy nosić nie będzie,^ ,lt,

„ Wzruszony Imperator Jmć zaufjfhięip., któ
re wnim ftrólewic położył, a zważywszy wła
sne fwoie zażalenia przeciw Anglii, rToztrzą- 
fnąwszy dokładnie obowiązki fwoie ku pół- 
nocnym mocarftwom, obowiązki, które ś. p. 
Imperatorowa Katarzyna i zmarły Imperator 
na siebie prżyięli, poltanowił dopełnić tako
wych obowiązków. “

,, Zrywa Imperator Jmć wszelkie wspólni- 
ctwo z Anglią. Odwotuie całą fwóią tame
czną legacya . i niechce mieć u siebie Ambas- 
sady Króla Jmci IKielkiey Brytannii. Od
tąd żądne związki między obydwoma kraiami 
mieysca mieć nie powinny. “

„Oświadcza Imperator Jmć, iż na-wieki u- 
chyla wszelki akt, który dawniey między Wiel
ką Brytannią i Rossyą zołtał zawartym , a 
mianowicie Konwencyą podpisaną dnia 5 fł7) 
Czerwca igoi roku.“

„Ogłafza znowu zafady zbroyney neutralno
ści, ten pomnik mądrości Imperatorowey Ka
tarzyny, i bierze na siebie obowiązek, iż ni
gdy od tego fyltematu nie odftąpi. “

„ Domaga się od Anglii, ażeby poddanym 
iego za wfzyftkie ich fprawiedliwe pretensye, tak. 
co się tycze okrętow, iako też towarów za
branych lub zatrzymanych -wbrew wyraźney 
osnowie traktatów za panowania iego zawar
tych, całkowicie na dgrodziłą^ O -

„Oświadcza Imperator Jmć., iż żaden przy- 
iacielfki związek między Rossyą i Anglią do
póty przywróconym bydź nie może, dopóki 
Anglia nie da zodófyćuczynienia Daniu'-'-

‘ Spodziewa się Imperator Jmć, iż Król Jme 
Wielkiey Brytannii, zamiałt- dozwalania Mi- 
niftrom fwoim ■ (iak nawet niedawno było), 
ażeby nowe nasiona woyny rzucali, poducha 
własnego fwoiego uczucia, i Ikłoni się do za
warcia pokźoiu z Gesarzem Jegomościa.Fran
cuzów , któryby nieofzacowane dobrodziey- 
ftwa fpokoyności na całą ziemię rozpoltarł. “

„ Gdy.’ Imperator Jmć Zoltanie zafpokoio- 
nym wewszyftkich poprzedzaiącyelupunktach,
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idąc w górę ażdó temźmgyfzey granicy Ros- 
syi/luey , ha wieczne czasy do Pańltwa Ro, 

./kiego zoliała przyłączoną. “
| ,, Gdy tę Prowincją pod panowanie nasz<_

bierzemy, ogłaszamy wam i zapewniamy wras 
, wfzyfrkich wierni i ukochani iey. mieszkańcy, 
■ iż przyjmujemy na siebie świętą powinność, 

ażebyśmy się ciągle o dobro wasze i Ipokoy- 
ność llatali. “

„■ Pozofianiecie przy wfzyltkichwałzyeh pra
wach i prerogatywach; wiara wasza nie bę
dzie w niczym naruszona, i prawo własności 
każdego nie tydkd’ będzie nietknięte, lecz na
wet pożytki wasza Będą ieszcze powiększone 
przez rożciągnieme da was prerogatyw nada
nych dawnym poddanym Rossyi/ńim.u

,, Gdy to Aanowiemy w zakład przychylno
ści naszęy ku wam, umocowaliśmy taynego 
naszegoKonlyłfarzą i Sekretarza Theils, ażeby 
od was prżysib^ę' wierności na poddańltwo o- 
debrał; zaleciliśmy mu oraz, ażeby tymczaso- 
wie użył wsżyitkich potrzebnych kroków tak 
co do adminiliracyi tey Prowincyi, iakoteżdó 
ulżenia nędzy, w iaką mieszkańcy iey osobli- 
wieśprzez woynę popadli. “

,bMiMzkań£y Prowincyi Bialó/tockiey! Przy 
t^y^dbdoFró wfłsze łtarannóśói, miło nam ielt 
brdź’ przekonanym , iż przez niezachwianą 
wierność i przywiązanie do tronu naszego, 
usiłować nadal będziecie, ażebyście na przy
chylność naszą Cełarlką tym bardziey zalługi- 
wali. — Działo'się w Petersburgu dnia i5g,b 
Października roku 1807 po narodzeniu Chry* 
/łusa, a ągo panowania naszego.

(podpisano) Ateicander.
Ogłoszono tu także dawnieyszy ukaz Im

peratora Jmci, dnia I2go Września r- b. wy
dany, W którym wyrażono, iż wszyscy offi-- 
cerowie zaleceni od naczelnych dowodzców, 
którzy się na bitwie pod Eylau znaydowali, 
a ieszcze orderu ani Sgo FFłodzimierza, ani 
Sgo Jerzego me doltali, otrżypiaią złote in- 
fygnia, które nosić będą przy guzikach u łu- 
kni na wltędze koloru czarnego i żółtego. 
Woyfkowi ozdobieni takowym zafzczytem, 
maią trzema laty zmnieyfzony czas flużby dla 
pozylkania orderu woylkowego lub pensyi.

7 Imperatorowa Jeymość mieszka iesżczę z 
młodemi wielkiemi Xiążętami i Xi ężniczkami 
w Gatszyna, ulubionym Pałacu Imperatora 
Pawła. Powróci iednak ztamtąd w dniach 

'•dniach do tuteyszey ftolicy- - . z
r z Londynu dnia 12 Li/topada. r • f 

ś Cżęfto zgi-ómadzaią się'Miniłtrowie aa radę.

a /zczególniey co się tydze pokotu między 
Francyą i Anglią, bez którego żadna część 
Europy prawdziwey /pokoynoici obiecywać 

/obie nie może, w ten czas przywróci chętnie 
Imperator Jegomość przyiacielfltie związki z 
Anielka Brytannią, związki, któA Imperator 
Jmć w fprawiedliwym nieukontehtowaiiiujwo- 
im, zbyt długo podobno utrzymywał. “—Dzia 
ło się w Petersburgu d. 26 Października 1807.

Minilter handlowy i zaftępca Miniftra inte 
ressow zagranicznych, Hrabia Mikołay 'Ro- 
manzaw, rozełłał przed czterma dniami po
wyższe wypowiedzenie woyny, drukowane w 
iFzy]s.uRossyi/kim i Francuzkim, do wfzyllkich 
zagranicznych Miniftrow przy Dworze tutey- 
szym; wspomnione pismo wywieszono także w 
giełdzie. Zapewniono w nim iak nayuroczy- 
ściey prawo wTzyltkim narodom do wolnego 
Oceanu, które będzie popierane przeciw wfzel- 
kim przywłafzczeniom Anglików.

Akt ten fpr^ił wielkie wrażenie wr giełdzie ; 
cena wsżyitkich towarow Angiel/kich podnio- 
Iła się niezmiernie w pierwszych z4ch godzi 
nach; za cukier, kawę, herbatę, korzenie , । 
rozmaite farby &c. tyle prawie płacono, co 1 
pieniądze zaważą, a wkrótce zabraknie towa i 
row z rękodzielni Angiel/kich. — Polłano do ' 
wrszyftkich portow rozkaz, ażeby włożono am- 
bargo na własność i okręty Angiel/hie.— Dnia 
wczorayszego popieczętowano tu wszyftkie ma 
gazyny towarów Angiel(kich.

Pan^/ć>peńś,Ambassador nasz w Londynie, 
foliał iuż odwołanym.

Wyfzedł tu pod dniem 27 Października na- 
Itępuiący Manifelł Impera^bra Jegomości:

Alexander I, ż Bożey lalki Imperator i' Sa- 
modzierzca wszech Rossyi &c.

,, Wiernym naszym ukochanym poddanym, 
Duchowieńftwu , zacnemu lianowi fzlacheCkie- 
mu i wieyfkiemu, miaftom i wszyfikim mie- 
fżkańcOm Prowincyi Biało.(toekiey, oświad
czamy Imperatorfką naszałafkę i przychylność.

,, Przez traktat zawarty dnia zygo Czerwca 
w Tylży między Rossyą i Francyąg Prowm- 
•ęya otoczona'z iedneyltrony teraźmeyśżą gra
nicą Rossyi/ką, tudzież rozciągaiąca ; się'■od 
Bogu aż do uyścia Łosośny i linii WyChódżą- 
cey od tegoż mieysća a idącey wzdłuż ''nurtu 
teyże rzeczki, nurtu Bobrzy} aż dodeyhiyścia, 
nurtu Narwi od Owego uyścia aż doi&wM#, | 
nurtu Lisy aż do iey źródła prży- wsi ^Mien, i 
nurtu, odnogi Nurzcd wypływaiącey’prby<W^- ■ 
że wsi , lameto Nurzca aż do ityśma żbgo po- 1 
wyieyN ura.^ nakó-riiec 'wżdłtiż nurtu oBugit, |
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Wczoray zgromadzili się nadzwyczaynie wfzy- 
scy, i wieikiey wagi rzeczy były na ftole.

W mieszkaniu Miniftra Auftryackiego wi
dać przygotowania do odiazdu iego, co nas 
niepomału zatrważa.

Wfzyftkie okręty kupieckie, które-były w 
pogotowiu do wypłynienia, i udania się na 
morze Bałtyckie, zatrzymały się na olirzeże- 
nie ze ftrony Admiralicyi.

Jeźłi można zawierzyć rozchodzącym się 
pogłolkom, odmienił się cel nowey wyprawy, 
którą miał Sidney-Smith dowodzie. Miała 
zaś poyś.ć na podbicie Portugalii ;\eczSidney 
Smith poczyta się za szszęśliwego, gdy zdąży 
wzmocnić załogę Gibraltarjką lękaiąeą się at- 
taku Francuzów i Hiszpanów. Donoszą zaś 
z tey twierdzy, iż iuż przerwana iełt kommu- 
nikacya między nią a Hiszpanią, i spodziewa

ją się tam, że wkrótce Francuzi: 2 Hisupaudmi 
zaczną do niey szturmować. Z tego powodu 
znaczna flotta przewozowa popłynie ćzńnąnę- 
dzey z woylkiem lądowym, machinami i po- 
trzebami woiennemi do Gibraltaru.

Flotta Duń/ka prowadzona do naszych por
tów doznała w drodze łtraszney burzy , i kił 
ka okrętów z niey rozbiło się i zatonęło. Ale 
rozsądni ludzie obawiaią się, aby polityczna 
burza, którą powrot iey sprowadzi na nas, nie 
była ieszcze fatalnieysza dla Anglii.

Oftatnie dzienniki Amerykań/kie donoszą, 
że Irlandczyk Emmet ftara się zebrać około 

‘ 9,000 Irlandczyków będących w Ameryce dla 
uderzenia z nićmi na część Kanady Angiel- 
łką, Ikoroby się woyna rozpoczęła. Na nie 
szczęście, są teraz w Halifax dwa regimenta 
żaciagnione W Irlandyi, których większa po
łowa przeszłaby zapewne do Amerykanów w 
przypadku woyny.

Sądzą W’ Ameryce, iż mogą tam wyltawić 
4ry lub 5,000 (tatków korsarlkich, co gdyby 
nałiąpiło , handel nasz w tey części świata zni- 
szczonymby zoftał.

Wyprawa nasza do Egiptu tak była ulożo • 
ma, iż W wyższym Egipcie mieli wysieść Cy- 
paiowie •wydani z Indyi Wschodnich', iakoż 
'przybyli tam i wysiedli. Ale teraz, gdy wy
prawa nasza z Anglii musiała opuśeić Aleran- 
dryą i cały Egipt, wielkie szczęście będzie, 
leźli posiłkowe woyfko Azyatyckie uydzie 
ztarntąd w całości.

z Amfterdamu dnia ag Lifldpada.
Dodatek do Gazęty Dworikiey Londyńjkiey 

pod dniem 14 Lifiopada zawiera w fobie trzy 
-rozkazy Gabinetowe , wydane dnia n h. m.

W pierwszym wyrażono , iż wszystkie porty i 
rnieyfca we Francy i i w kraiach iey fprzymie- 
rzeńcow, lub w iakimkolwiek innym krain ?o- 

■ naiącym w woynie z Anglią, niemniey wfzy- 
i ftkie porty i mieyfca w Europie , które,są zam
knięte dla żeglugi Angieljkiey, podiegaią ta
kiemu urządzeniu, iak gdyby ie dtptme potę
ga morlka Angieljka wiak nayściśleyfzym zam
knięciu trzymała, zpewnemi iednak wyiatka- 
mi.—W drugim rozkazie ogłofzono , iż wszyłt- 
kie towary wymienione w akcie wydanym 43go 
roku panowania Króla Angieljkiego, mogą 
bydź wprowadzane do Anglii z portów nale
żących do krain nie zoftaiącego w przyiaźni z; 
Anglią, a to na okrętach mocarftwa przyia- 
cielfkiego Anglii, za opłatą uftanowionego cła. 
Trzeci nakoniec rozkaz zakaźnie fprzedaży c- 
krętu nieprzyiaciellkiego osobom z krain neu
tralnego , gdyż przez to nie zmieni się chara
kter takowego okrętu.

z Kopenhagi dnia 25 Lifiopada.
W tym tygodniu wzięto tu do więzienia roz

maite osobyr na które padło podeyrzćnie, iż 
zakazany związek z woiennemi okrętami An- 
gieljkiemi w zewnętrznym tuteyszym poicie 
utrzymywały. Między innemi, wymieniaią ku
pca tuteyszego , nazwifkiem Gram, który iełt 
oraz Konsulem Szwedzkim.

Wyporządzaią teraz fregatę, którą dawniey 
Król Angieljki Królewićowi naszemu podaro
wał, a którą Anglicy nietylko z dział, lecz 
nawet ze fprzętow ogołocili. Będzie ona od
daną Królowi Angieljkiemu, przez 16 ieńcow 
Angieljkich, których tym końcem na wolność 
wypufzczono.

Maytkowie Norwegscy fpotkali na półno
cnym morzu dwa kanonierłkie łtatki Duńjkie , 
które okręty woienne Angieljkie zapewne na 
linie ciągnęły; przyprowadzili oni wspomnio- 
ne łtatki do Arendal. Donoszą z Regwig nie
daleko Arendal, iż dnia a6go Października 
przybył tam po gciodniowey żegludze z Lon
dynu łtatek, który ma należeć do pewnego 
kupca w Kopenhadze.

Jedna niewiadoma osoba złożyła 4,000 ta- 
lerow na ofiarę Królewićowi, z proźbą , ażeby 
tych pieniędzy użyto na oszańcowanie Isse- 
fiords,

Podług zeznania łternikow , brzegi Rossyifkie 
fą umocnione bateryami, i okręty Angiel/kie 
wypływaią iak nayprędzey z porto w Rossyż- 
flach.

Wiemy dotąd dokładnie , iż z zabranych 
ztąd .i prowadzonych do Anglii woięnnych
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■okrętow naszych, dwa! okryty KnioW Neptu- 
ne i Mars ; trzy fregaty Sc Thomas i, Tricon 
i Treya, i dwa brygi, rozbiły się lub zatonę
ły w drodze. : w o
-'-Słuszność wymaga, abyśmy oddali pochwa
łę Lordowi Cathćart i Admirałowi Gambier 
dowodzcom wyprawy Angielfkiey przeciw Da
nii. Głośno oni oświadczyli, iż niechętnie 
powinriości swoiey dopełniała. Ale G. Home 
Popliam sprawił się niegodnie, i dowiaduiemy 
się teraz o-czynie iego , który bardzo go hańbi. 
Obwinił on oHicera Duńfkiego dowodzącego 
w Holm, iż ukrył działa należące do mary
narki Królewfkiey. Gdy temu zaprzeczył ten 
officer, Home Popham nazwał go kłamcą; w 
takim razie wyzwał go tamten na poiedynek, 
lecz Popham nie chciał się bić twierdząc, ze nie 
ieft tu iako officer, ale iako kommifsarz. Za
spokoił ten spór Admirał Gambier oświad
czywszy , iż zarzut uczyniony ofiicerowi Dttń- 
fkieniu ielt fałszywy.

Mimo przyrzeczenia ze Itrony Anglików , że 
oddadzą nam cytadellę w takim lianie, w ia- 
kim ią zadali, pożabierali z niey wfzelako wfzy- 
łtko, a mianowicie piece żelazne.

— Dnia 26. — Roku 178$ odebrał Króle- 
wic nasz iednę fregatę w podarunku od Kró- | 
la Angielfkiego. — Gdy niedawno flottę wo
jenną Duńfką zagrabiono, i zbroiownie mor- 
łkie wypróżniono, zoltawili łupieżcy wspo- 
mnioną fregatę, przełknąć na popsuciu rzeczy, 
•które się na niey zńaydowały. — Powróciwfzy 
Krółewic do Kopenhagi "widział w tey frega
cie gorzką pamiątkę dawnieyszey przyiaźni ; 
między Dworem Duńfkim i Angielfkim, któ- ’ 
ra razem odnowiła boleści z zaboru fłotty pod 
matką przyiaźni. Poftanowił więc Krółewic , 
ażeby wspomniona fregata dzieliła los całey llot- 
ty. Umieszczono na niey i61tu ieńcow woien-. 
nych Angielfkich, opatrzono ią w potrzebną 
żywność i we wfzyltkie na wpół popsute fprzę- i 
ty, i polłano ra do kraiu, który grabież swo- 
ią zatrzymuie. Zalecono kapitanowi okrętu 
kupieckiego Angiellkiego , William Patcer- 
son, ażeby tę fregatę do Londynu zaprowa
dził, i dano mu naltępuiący paszport, który 
dla-wiadomości każdego w rozmaitych ięzy- 
kach ogłoszono:

„ Deputowani wydziału admiralicyi i kom- 
mifsoryatu Króla Jmci Duńjkiego i Norweg- 
fkiego &c. w Kopenhadze, czynią wiadomo, 
iż pozwolono kapitanowi Angielskiemu Wil

liam Patcerson y wydanemu ztąd | d o Anglii 'z 
fregatą na sposob' Angielfki wybudowaną, w 
celu oddania iey Krółewlkiey admiralicyi Ant 
gielfkiey, ażeby wypłynął z rogatki przy ko
morze eelney i z zewnętrznego portu Kopań- 
hagfidegOy z zakazem powrócenia z wspomnio- 
ną fregatą, na którey znayduie się ieden łter- 
nik r i61tu maytkow wziętych z pomiędzy ień
cow woiennych, według osnowy lifty ludzi da- 
ney temuż kapitanowi. Upraszaią się zatym 
wszyscy, do kogo należy, ażeby wspomnione- 
go kapitana z tą fregatą i ludźmi na niey z por
tu wypuścili, i żadney przefzkody w żegludze 
iego na morzu nie czynili. — Działo się w wy
dziale Adęniralicyi i kommifsoryatu dnia 21 go 
Liftopada 1807 roku. “

( podpisano ) Knuht, Bille, Gro* 
ve, N. Perbol

Nie masz dnia, w którymby zabranych okrę* 
• tow kupieckich Angielfkich do tuteyszego 
; portu lub HAsingór nie przyprowadzano; 

chwytaią ie kapry nasze, częltokroć w obliczu 
okrętow woiennych Angielfkich.

i Przy brzegach tuteyszych znayduie się ie- 
szcze 6 lub 8 okrętow woiennych Angielfkich, 
pomiędzy któremi ieft ieden liniowy.

Lilly z Helsingdr pod dniem dzisieyszym 
donoszą, co naftępnie: — W tymi momencie 
nadefzła tu wiadomość z Chriftiansandy iż do 
rozmaitych porlow w tameczney okolicy przy
prowadzono 16 zdobytych okręcików Angięl- 
fkich, między któremi był ieden bryg mają
cy na sobie fry baryłki pieniędzy.

z Paryża dnia ay Listopada.
Dnia onegdayszego odebrała Cesarzowa Jmć 

doniesienie przez telegraf, iż Cesarz i Król 
ftanął pod górą Cenis dnia 20, a tegoż dnia 
wieczorem przybył do Turynu; wczorayzaś, 
iż wiechał do Medyolanu dnia 21 go w po
łudnie.

Uroczylte wniyście Gwardyi Cesarłkiey do 
tuteyszey ftolicy naftąpiło dnia 25 w południe. 
Było to w oczach Paryżanow widowilko fta- 
rożytnych tryumfów. Część przynaymniey 
feftynow wyprawionych dla Gwardyi Cesar
łkiey, albo raczey dla Wielkiego - Woyfka, 
które tamta wyobrażała w tey chwili, była 
prawdziwym obrazem owych Itaroźytnych u- 
roczyltości. Przy rogatce, przez którą miało 
przechodzić 10,000 woiownikow z Gwardyi 
Cesarłkiey powracalących z iedney między 
mychwalebnieyszeini ^kampanii, wyftawioąio
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bramę^tryumfalną^maigca jak, naydofkonalś.zą 
proporcją. Brama Ar Martin w Paryżu, będą-’ 
ca największą z bram tryumfalnych, iakie gdzie 
w Europie bydź mogą, nie ieft ani tak wysoka 
ani taklzeroka. Nowa brama tryumfalna miała 
tylkoieden wchód, ale 20 ludzi obok siebie mo 
gło przez nię wchodzić. Owo zgoła, cały ten po
mnik, chociaż be^kolumn i owych ozdob, 
któremi częfto--architekci aż nadto fzczodrze 
fzafuią, miał cechę prawdziwey wielkości, a 
razem proftoty, i może Iłużyć za wzór w te
go gatunku budowie. Wewnątrz tey bramy 
tryumfalney porobiono po obu ftronach ob- 
fzerne dwie loże w kształcie amfiteatru, iednę 
dla mnogiey orkieftry, a drugą dla Ciała mu
nicypalnego Paryzkiego. Oprócz tych , były 
tuż przy tym amfiteatrze osobne loże dla nie
których znakomitszych osob, dla Miniftrow i 
Dam bogato ubranych. Całe wnętrze bramy 

•tryunifalney było ozdobione wytworną drape- 
ryą.— Od gtey godziny z rana niezmierne 
mn-oftwo ludu otoczyło tę bramę. Najcieka
wsi powłazili na przyległą Rotondę ( gmach 
okrągło wybudowany ). Nic nie było pię- 
knieyszego nad Ikutek, iaki fprawiał obraz 
2oftotysiącżnego blifko widza mieszczącego się 
między kolumnami, i na samymże nawet da
chu Rotondy. Pełne zapału okrzyki zwiafto- 
•wały zbliżenie się rycerzow. Orły ich razem 
zebrane, poprzedzały Gwardyą. Na ów czas 
to Prefekt departamentowy poftąpił na czele 

• Ciała municypalnego o kilka krokow od po
mnika, i zabrawszy głos niiał naftępuiącą mo
wę do Marszałka JBefsieres dowodzącego Gwar 
<dyą Cesarfką:

„ Mości Panie Marszałku, Generałowie i 
„ żołnierze, fkładaiący te wierną Gwardyą, 
„ któręy nieprzełamane fzeregi tron otaczają, 
„ wy wszyscy woiownicy, zaszczyt Francyi 
„ i podziwienie Europy, zaftanowcie się na 
„ chwilę, aby was wprzód , nim pobiegniecie 
„ rzucić się na łono matek, “żon i rodziców 
„ waszych, miafto Paryż powitało, i że tak 
^ .powiem, uścifkało. O iakże mu milo oglą- 
„ dać was po tym wszyftkim, co o was Iława 
„ rozniólła! Ach! z iak Iłuszną dumą przy- 
„ chodzi mieszkańcom iego fzukać między 
„ fzeregami waszemi własnych fynow, którzy 
„ się godnemi ich okazali, i z iakim zapałem 
„ ogląda w was. Faryż to Wielkie - Woyjko, 
„ któregośęie tak znakomitą częścią "byli! 
„ Ale, czyliź żbliźaią się ku nam owi, co się 
„ pod WAtinge* włtawifi, oWi bohatyrowie

Aufterliccy J Od $0 tmólśj^cy
j, Paryż trofeami przez nich źilobytemi; p.d 
„ 2oltu miesięcy md dla mdi' przygotowane 
„ wieńce wdzięczności; ćiżże. tQ bohatyrowie 
„ powraćaią do Aiaś nafćśćie ? v O óyezyzno! 
„ oni to są; lecz zaledwie o WerłUigdn i Au- 
„ Jterlitz partiiętaią: ci fami fą; lecz kiedy- 

. „ śmy ich ztamtąd wyglądali, poprowadzeni 
,, od geniuszu opiekuiącego się pańltwem 
„ Francuzkim powrócili z większym ieszcze 
„ pędem do nowych wałek, i na półach pod 
„ Jena, na równinach pod .Ej/aA i Friedlan- 
,, dem nowego prawa db wdzięczności nabyli, i 
„ ieźli tak można powiedzieć, powiększyli na- 
„ bytą chwałę cudami męztwa, prawie ńie- 
„ znanemi dotychczas od famychże Franca- 
„ zow. — Bohatyrowie Jeny, Eylauscy i 
„ Friedlandcy, zdobywcy pokoiu, niech wam 
„ będą nieśmiertelne dzięki! Dla Ojczyzny 
„ zwyciężaliście, oyczyzna też tryumfy wafze 
,, uwieczni; poda ona imiona wasze nayodle- 
„ gleyszey potomności na bronzie i marmu- 
„ rze, a opis czynów waszych zapalaiąc od- 
„ wagę naydalszych potomków naszych; dłu* 
„ go ieszcze po zgonie waszym zalłaniać bę- 
„ dziecie przez przykłady to rozległe pańltwo, 
„ któregoście męztwem waszym tak chwałe- 
„ bnie bronili. Mężni woiownicy! widzicie tu 
,, oto na drodze waszey bramę tryumfalną 
„ Wielkiemu-Woyfku poświęfconą. Czeka 
„ ona na was; poydźcie więc odebrać pod iey 
„ Iklepieniami należną wamf część wawrzyn 
„ now, które ftolica dla tego niezwyciężone-' 
„ go woylka przeznaczyła, i od tego niech się: 
„ zacznie obchod powrotu waszego. Poydź- 
„ cie, i niechay te wawrzyny uwite w wień- 
,, ce przez publiczną wdzięczność, będą za* 
„ wieszone na orłach Gesarlkich unosząc 
„ cychsię nad zwycięzkierni głowami wafzemi,- 
„ Witamy was bitne orły, znaki potęgi naJ 
„ szego wspaniałomyślnego Cesarza! Rbzno- 
„ ściepo całey ziemi wraz z wielkim iegcnmie- 
„ niem chwałę imienia Francuskiego, i nie- 
„ chay wieńce, któremi wohid ieft miaftu Pa- 
„ ryżowi was przyozdobić , będą wszędzie 
„ świetnym a oraz ftrafznym ‘świadectwem ie*

dności Monarchy , ludu i woylke. Ale to 
,, iuż, fzlachetni woiownicy, ieft zanadto 
„ wytrzymywać was tak długo, kiedy wszyć- 
„ kich serca wzywaią was do siebie. Wchodź- 

cie więc za wały nasze, pyszne z przyimo5-
„ wania was u siebie. Wchodźcie wśród ta* 
„dośnych i' tryumfalnych pieni, i niechay 
^^paikige- tegó > piękiiego dnia żyie wieczni?



rey wielu ąkrytyęhieft chwałebnemi bliznami, 
' do pałacu Thuilleries, a przeszedłfzy' przez' 

bramę tryumfalną, flużącą teraz za ćełnieysżyi 
wchód do pałacu, złożyła Orły. Ztamtąd 
wszedłszy do ogrodu, broń znowu złożyła, i 
udała się na Pole Elizeyfkie, gdzie cała wraz 
z oddziałem gwardyi Pa ryz kiey zasiadła do za
bawionych dla siehie łtołow. Dziesięć tysię
cy osob siedziało u nich, a Ciało municypalne 
honory uczty czyniło. Spełniano zaś naltępu- 
iące toafty: — Prefekt departamentu Sekwa
ny : — Cesarza i Króla !'— Marszałek Bessi- 
eres: — Miafta Paryża!— Prefekt Sekwa
ny : — Wielkiego-Woyfka ! Zagaione te toa
fty u środkowego ftołu, przy którym siedział 
fztab, fzły w około u wfzyftkich ftołow przy 
hucznych okrzykach. Po innych mieyscach, 
bawił się lud, maiąc fobie doftarczane wino 
podoftatkiem, a zwłaszcza na placu des Inno- 
cens, gdzie go wfpaniala fontanna nayobfi- 
ciey dołtarczała. — Przez cały czas Ciągnie
nia Gwardyi przez bramę tryumfalną prze
śliczna była pogoda. Promienie fłoneCzne od- 
biiały się o świetną broń piechoty i O po- 
lerowne kaszkiety dragonoW i ftrzelcow kon
nych. Na nieszczęście', puścił się potym 
rzęsifiy deszcz i ciągle padał; lecz bynay- 
mniey dla tego nierozszedł się lud, który się 
zbiegł zewszyltkich części Paryża, to na dro
gę, którą Gwardya ciągnęła, to na Pole Eli- 
zcyfkie. — Wieczorem, wszyftkie gmachy pu
bliczne i większa połowa domow prywatnych, 
były oświecone. Wczoray, była taż Gwardya 
na teatrach , a iutro, da dla niey Senat wspania
łą ucztę w pałacu i ogrodach fwoich.

Od brzegów Benu d. 2$ Eiftapada.
Zapewniaią, iż w konwencyi zawartey świe

żo między Dworem Erancuzkim i Auftrya- 
ckim, znayduią się między innemi naftępuią- 
ce warunki: iż porty Aufłryackie będą zu
pełnie zamknięte dla okretow Angielfkich tak 
woiennych; iako też kupieckich ; że -wszyftkie 
towary Angieljkie będą w kraiach Au/trya- 
ckich zakazane; że wfzelki związek z Anglią 
będzie całkowicie zerwany; iż przez kray Au- 
ftryacki iść będą dwa gościńce handlowe z 
kraiu Weneckiego do Dahnacyi, które razem 
będą drogami woyłkowemi dla woylka posy
łanego do Dalmacyi, iż pewna fumma będzie 
w oznaczonych terminach zapłacona za kontry- 
bucyą zaległą z oltatniey wóyny, i za kofzta 
pochodzące z powodu Cattaro ccc. Słychać, 
iż obydway Cesarze dali sobie nawzaiem ordery 
swoie, to ieft, Cesarz Aujłryacki poftał Ce«

wraz z pzynann waszemi w kronikach ijiia- 
„Uta i całego pańftwa. “■ v /. ‘

Na tę mowę tak Marszałek Bessieres odpo
wiedział:.

■ „ Mości Panie Prefekcie i członki Ciała mu-' 
„ nicypalnego miafta Paryża! — Wieńce, 
„ któremi Orły nasze przyozdobiacie, bramy 
„ tryumfalne, i cała ta świetna okazałość, któ- 
„ reście na obchod powrotu Gwardyi Cefar- 
„ Ikiey przygotowali, fą nowym dowodem 
„ przywiązania wafzego do Gefarza i okazałym 
,, hołdem, który Wielkiemu Woyłku oddaie- 
„ cie. Starsi bracia tey wielkiey familii woy- 
„ łkowey z radością uyrzą się na łonie mia- 
„ ita, którego miefzkańcy fzh zawsze z niemi 
„ w zawód co do przywiązania, poświęcenia 
„ się i wierności ku wielkiemu Monarsze na- 
„ fzemu, i ani wątpić, ze iak nayzupełniey- 
„ fza zgodność panować będzie między mie- 
„ fzkańcami wielkiego mialta, a żołnierzami 
„ gwardyi Cefarłkiey. leźliby zaś ich Orły 
„ miały iefzcze póyść dokąd, przypominaiąc 
„ fobie ciż żołnierze przysięgę, że maią ich 
„ bronić do oltatka, przypomną także fobie, 
„iż zdobiące ie wieńce podwaiaią ten ich 
„ obowiązek. Takie fą Mości Panowie uczu- 
„ cia Gwardyi Cefarłkiey , a ia mam się za 
„ fzczęśłiwego , że iey imieniem mogę ie wam 
„ wynurzyć. “

Po tych dwóch mowach wykrzykiwał lud i 
żołnierze Niech żyie Cesarz! i natychmiaft 
odezwała się muzyka, a tym czasem założo
no złote wieńce na orły gwardyi Cesarłkięy, 
które miafto Paryż i dla wszyltkich orłow całe
go W. Woyfka porobić kazało. Stanęło po- 
tym Ciało municypalne w loży pod bramą try
umfalną, a w drugiey muzyka zaczęła znowu 
grać na dętych tylko inftrumentach piękną i 
poważną pieśń tryumfalnego powrotu z ^ch 
itrof złożoną , którą na głosy i z chorami 
śpiewano. Słowa iey są płodem Pana Arnault, 
muzyka zaś Pana Mehul. Jak tylko tę pieśń 
śpiewać zaczęto, ruszyła gwardya poftępuiąc 
podług taktu tey muzyki, i w takim porządku 
ciągnęła : Fizylierowie — Strzelcy piesi — Gre- 
nadyerowie piesi, — Strzelcy konni —Mame- 
lucy — Dragony — Grenadyerowie konni — 
Zandannwwie wyborowi. — Każdy Regiment 
poprzedzali Generałowie dowodzący. Za gwar- 
dyą iechał Generał Hullin dowodzący w Pa
ryżu , otoczony swoim fztabem, a za nim Cia
ło municypalne. W tym porządku , w pośrod 
szeregów mnogiego ludu ciągle klałkaiącego i 
wykrzykuiącegoL, przyszła Gwardya} w któ-
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sarzowi NAPOLEONOWI order złotego Ru
na, a Cesarz Francuzów Cesarzowi Franci
szkowi, wielką wltęgę Legii honorowey. Mó
wią także, iż nadgroda dla Arey Xięcia Fran
ciszka za utratę Bryzgowii i Ortenau ma być 
oliatecznie ułożoną.

Od brzegów Menu dnia ar] Listopada.
Qd nieiakiego czasu Ipołtrzegać można bar

dzo częltą korrefpondencyą między pograni- 
cznemi dowodzoatni Auflryaakiemi , a naczel
nikami woylka Tureckiego.

Ważne odmiany zayść maią podczas bytno
ści Cefarza NAPOLEONA we Włoszech, i,, 
iak Bycha-ć, przedsięwzięta będzie wyprawa na 
zdobycie Sycylii.
- Mówią iż W pewnym- przypadku , Grecy a 
będzie zaięta przez woyfko Francuzkie..

Zbieranie się . woylka Rossyijkiego na gra
nicach Tureckich, i ciągnienie wspomnionego 
woylka w tamte Itrony, ma być Ikutkiem u- 
mowy w Tylży.

Słychać , iż Xiąże Meklenbur/ko-Szweryń- 
fki dofianie kray Lawenburjki, otrzyma- do- 
iteyność Królewfiką, i weydzie do Konfederat 
eyi Reńfldey.

Xiąże Neufchatel/ki ,tfs£óry teraz zNięftwa 
SWoiego ma ledwo i$o,ooo liwów dochodu, po - 
darował x ,ooo franków dla ubogich Katolików 
w XięRwie- swoim , 6,000 franków dla- domu 
sierot, 13,000 franków dla ubogich wyrobni
ków praeuiących około gościńca przez, i 60- 
tysiecy na dalszą robotę tego-gościńca. Tako
we aobrodzieyftwo Xiążęcia pomyślny Ikutek 
miało, gdyż mieszkańcy zrobili Ikładkę wy
noszącą przeszło 100,000 franków,- które- na 
te roboty maią bydż obrecone. Przez popra
wę wspomnionych gościńców, otrzymaią mie- 

. szkańcy łatwieyfzy związek z sobą, i przyle
głem! kraiami, a- ztąd znaczne odniosą ko
rzyści.

Czytamy w iednym publicznym piśmie, iż 
Rawny Jan Miller nie będzie ani- przy Kró
lu lVirtymbe.r(kim , ani przy Królu' FHeftfal- 
(him, lecz na propozycyą Niążęcia Prymasa ,- 
będzie Mjniltrem Referendarzem Itanu w inte- 
refsach Konfederacyi Reńjkiey przy samym Ce ■ 
sarzu NAPOLEONIE.

Słychać, iż Hrabia D-ohna, w którego zam
ku, Finkenfiein miał Cesarz NAPOLEON dłu

gi czas główną swoią kwaterę, poiedzie do 
: Paryża w charakterze pierwfzego Konsyliarz 

legacyi przy Pośle Prufkim.
z Monachium dnia 13 Lijtopada.

I Dziś o godzinie ymey z rana' Nayiaśnieysi 
; Króleltwo Jchmość nasi, wraz, z Królewną Ka- 

roliną 7 udali się przez Tyrol w podroż do 
Medyolanu. Wczoray rano wyieęhali tamże 
naftępca tronu i Miniiter hanu, Baron Mont- 
gelas.

j z Lizbony dnia 3- Lijtopada.
Wyrok Xiąźęcia Regenta donoszący narodo

wi, iż z Francy ą trzymać będzie, nie zaspokoił 
bynaymniey obawy naszey. Wszyltko tu ieft 
w wielkim- zamieszanim Zapośno- porty nafze 
zamknięto dla Anglików, a zatym mieli czas 
do uprowadzenia wszyftkicb swoich towarów 
i użycia środkow ku-zabezpieczeniu własności 
swoich. Dobrze myślący wołeliby byli, aby 
nasz gabinet przenioił był rzetelną i otwartą 
politykę nad wykrętarfkie poltępowanie. Jak 
bowiem małe mocarltwo- mogło sig odważyć 
działać same iedno w sposobie zupełnie prze- 
ciwnym poltępowaniu wszyltkich Monarchów 

i Europeyjkich^ Trzeba było zaraz z początku- 
zamknąć porty przed nieprzyiaciohni liałego 
lądu, i przyftać profto na żądania Francyi 1 
Hiszpanii. Okazany im opor tym ieft go- 
dnieyszy śmiechu ,- że potym trzeba im było 
uiedz, 1 ze nie dołtało się naymnieyszey po
mocy od tego rządu, dła którego się wszyft- 
ko poświęciło. Użyty więc zapożno środek 
przeciw temuż Rządowi po tak długim waha
niu się i opieraniu, poczytany będzie niewąt
pliwie za Ikutek boiaźni , i nie pozylka Zaufa
nia dla nafzego. Ztąd, pomimo usiłowań po- 
licyi tuteyszey, biegaią iak naysmutnieysze 
wieści po Lizbonie v i zapewniaią , że woylko , 
Francuzkie z Hiszpańjldm dąży śpiefznie ku 
granicom nafzym, i że przed końcem tego mie
siąca nadeydzie.

z Helsingor dnia szz Liftopada.
‘ Jedna fregata, trzy kutry, ieden zbroyny o- 

kręt, i ieden bryg, tudzież 6p okrętow roz
maitych narodów, wypłynęły dnia onęgday- 
szego. z Helsingborg-, i udały się na Północne 
morze. Zaayduie się tam leszcze iedna frega
ta, ieden kutter, i blilko .go okrętow kupie
ckich.

Z powodu kończącego się kwartału prenumeraty, Redakcya Gazety Korrespondenta- u- 
prasza JPP. Prenumeratorów, ażeby sig wcześnie raczyli zgłosić, na Prowincyach .do nay- 
bliższych Poczt-Amtow, a w Wzrszawie do Kantoru ieyże Gazety.— Cena Prenumeraty 
zwyczajna. . .. . DODATEK
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Z WARSZAWY DNIA i$gó GRUDNIA ROKU 1^7 we WTOREK.

W Sobotę, Króleltwo’ Jchmość ag Nayir- 
śnieyśzą Królewną zaszczycili obecnością Iwo; 
ią teatr nahodowy, na'którym1 gtanó- operę 
pod tytułem Intrygm w oknach i operetkę' 
Siadów fazy ~iódem W tej JPan Umuszewjki 
autor oneyże i grający rolę siedm razy prze- 
bieraiącey się osoby, poczynił' odniiany w 
aryikach; Itosowne do teraźniejszego czasu, a* 
między innemi w aryice’ księgarza ,' którą li-' 
czhie zgromadzona Publiczność z wielkiemi' 
okhdkami przyjęła, i powtórzyć kazałam otoł 
ielt ta aryika ń ‘

K s -r.< ó a r zb
Jeżeli kiedy Polszczyzna'
Mkbydź naybirdziey lubiona ,>
To teraz, gtly' haitr wrófeóna1 
Naymiisza nasza ojczyzna. 
Teraz niech, zakwitną owe 
Sławne czasy ZygmiAitowe‘f 
Gdy Rynęja' młodzież' nasza,- 
Równie z pióra , iak z pałasza. 
Otóż się- przecież odnawia' 
Ow wiele nieoszaćowany, 
Gdy nasz Monarcha- kochany" 
p-oljkim ięzykiem przemawia;

Wchodz-ącychfKróleflwo'Jchmość do loży 
i wycSodkąćych po {kończonym- balecie, po
witała ' i pożegnała Publiczność', hucżhemi o - 
krzykami Niech zyie Król, Królewcu i Kró
lewna! W czasie niektórych fcen-, widać by
ło Z ich twarzy , źę się im podobały.-

W Niedzielę po wielkiej mszy w katedral- 
nym kościele , którey Króiełtwo Jehniość z lo
ży Ruchali,. a na którey była także znaczna 
część załogi tuteyszej Fraricuzkiey i Póljkiey 
z naczelnikami iey JW,-Marszalkiem P)ąvouji 
i JO. Xraźęciem MiniRrem woyny otoczone- 
mi Generałami i całym ich fztabem, były po; 
koie u Dworu.

- Pod czas powfzeehney illumiiiacyi miafta 

dnieć- ngo Grudniay iaśniały w transparencie- 
pod herbami- Francuskimi i- Sajkirn w- oknie 
u-JWT MinilfraTekretarza Hanu Brezy w domu 
niegdyś Pani Padotflaey^ dwa nałtępiiiące Wier-' 
Sse- Łatińlkie r

Saxo capit parem , Gallus firinatur aimico ^ 
Lrćhiatlmń' cineri vita salusrpie redit.

■ - - «xśo jńiiiii ।
Wypiś- 3’protbkułu; Sekretarza- Stanu.

w PaFacu naszym w Warszawie dnia' 12 miesiąca' 
; 'Giudńia igjy roku.-

; Fń^DEftYk August z Bożey łatki Król' Sajki 
Xiaże' FKarszawjSi&c' &c.-

■ Zważywszy, iż'podług wszelkich fortyfika- 
ćyi prav/ideł-,- prżed fzańćami przed niemi nay- 

; mniej 0160 db rgó-fążnię ód'wyltępu dróg 
' zakrytych, żadne Hiepowińhy się; znaydoWad 
: domy; tudzież że w odległości o-yoo do 80&* 
ifążni- ód -tychże wyitępow, iedynię drewniane 
2 domolŁwa ftawiahe bydź mogą : —
; Poiląnowiliśmy i- it.anowiemy co naftępuie.

1)Wszelkie' w tabelli prży-łączoney Wyra^ 
; żonę,- pomiędzy Lutietfąmi i Targową ulicą 
: na Pr adze położone, a-z JFifta równoległe 
; domy, zrzucoiie będą, za poprżednicżą- onych' 
detaxacyą.

a j Muaifter Spraw Wewrtgtrznych W tynr 
- przedmiocie z Generałem Kommendailtern In
żynierów Francuskich znosić się będzie ;’ wła
ściciele zaś , którychdonry obalone być maią, 
itosowrią dófwey Hraty odbioró indemnizacyą.

3) Ponieważ, iak się zdhie, pokoy zerwa- 
nym aiebędż-ie, prźetó du zrzucenia domow' 
aż db' r‘go Lutego, a' dt/ zupełnego plhcu' u- 
piyathienia dojrgo Marca, c-aasii;właściaelórri!- 
się żółtawi a. Termina* te będą ołtateczne, i 
W ieh przeciągu ninieyszy1 rozkaa koniecznie 
musi’ bydż idkuteczniony. Właściciele tymi 
Iposobem zyfkaią czas, lub wynalezienia fobie” 
mieszkania,,lub też wybudowania się namowo-
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4) Domy W cegłę ftawiane, nayprzód znie
sione bydź maią.

5) Ktokolwiek, na drugiey ftronie ulicy od 
dziclaiącey mieysce, podług ninieyszego urzą 
dzenia, maiące bydź uprzątnione, budować 
się zecljce, plac tamże doftanie, i mieysce do 
budowli, podług planu Generała Inżynierów 
Tąujsard, wytknięte będzie.

6) Domy do rozwalenia przyłączona tabel- 
lą obięte, przez publiczną licytacyą więcey 
daiącemu fprzedawane będą. Sprzedaż 2ogo 
Grudnia się rozpocznie, i wciąż aż do końca 
miesiąca trwać będzie. „'.Nabywaiąćy, winni 
własnym kosztem domy rozwalać, łtosuiąc się 
do terminów oltatecźnych, ninieyszym urzą . 
dzeniern do tego wyznaczonych. — Właści
ciele równą z innemi ceną poftępuiąc, pier- i 
wszeńftwo mieć maią do kupna, a wartość 
materyałow zoltanie potrąconą z fummy, ia -I 
ka na wynadgrodzenie przysądzona im będzie. i 
Pieniądze z takowey fprzedazy od nabywców 
nie właścicieli zebrane , użyte będą na wynad - 
grodzenie w części tych, którzy fwe połtra-. 
dali pofsefsye.

y) Gdyby materyały z których domow do 
Igo Stycznia 1808 roku nie były fprzedane, ; 
na ów czas domy takowe kosztem [karbu zrzu
cone bydź maią, który połowę wartości tych i 
że materyałow', podług dętakacyi, z wynad 
grodzenia właścicieli potrąci.

8) Domy z drugiey itrony ulicy Itawiać się., 
maiące, nie mogą bydź iak drewniane. \.

g) Wszyscy, czyli właściciele domowznie.-i 
sionych, czyli też inni, chcący się na tamtey j 
Itronie ulicy budować, powinni wprzód miey- 1 
sce do tego przez Kommendanta Inżynierów' 
na Pradze mieć fobie wytknięte.

io) Obowiązkiem będzie Generała Inżynie
rów Toufsard ufkutecznienia tych zarządzeń 
dopilnować, tak iżby do igo Lutego roku przy
szłego wszylikie domy zrzucone, a do igo 
Marca r. p. cała przeliczeń uprzątniona była.

iii) Wszyftkie grunta, z których domy lub 
iuż są obalone, lub też dopiero za urządze
niem ninieyszym zniesione bydź maią wraz z 
należącemi do nich ogrodami, ftaią się wła- 
fnością Rządu, przez indemnizacyą dla da- 
wnieyszych przeznaczoną właścicieli. Zarżą-’ 
dzenie niemi do Rządu należeć będzie, i pod 
famą zewnętrznych fortyfikacyy fpadziftoóć 
(glacis) będą mogły bydź uprawiane.

12) Ciągnione będą ile możności ulice.Ito 
ftop trzymaiące, od obozu oszańcowanego do 
głównych liniowych Lunetow’.

i3) Zrobiona będzie droga w tyle Wniyścia 
do Lunetow i obozu oszańcowanego tam, 
gdzie grunt do tego naysposobnieyszy.

14) Również zewnątrz fortyfikacyy place 
do budowli rozdawane będą. Chcący tamże 
oberże lub [klepy Itawiać, do tych placów 
pierwszeńftwo mieć maią, iako też i ci, któ
rzy z fwych domow murowanych do obalenia 
przeznaczonych, materyały zechcą na wybu
dowanie, się wewnątrz fortyfikacyy użyć.

15) Mieysce do budowli i iey wysokość 
przez Kommendanta Inżynierów na Pradze 
wyznaczone będą, podług ultanowienia Gene
rała Toufsard.

16) Klasztor Bernardynów na lewey Itronie 
fortecy położony, użyty będzie do powięk-. 
szenia Itanu obrony fzańcow zewmętrznych , 
Itosownię do rozkazów Generałowi Toufsard. 
danych.

W prż.eciągu 3ch dni ninieysze urządzenie 
wydrukowane, ogłoszone, i na rogach po- 
przybiiąne będzie, a ufkutecznienie onego Mi- 
niftrowi Spraw wewnętrznych ieft poruczone. 

(podpisano)
FREDERYK AUGUST.

przez Króla
Minilter Sekretarz Stanu

Staniftaw Breza.
Zgodno z oiyginałem:

Minilter Sekretarz Stanu 
Stanijław Breza.

Zgodno z oryginałem:
J. Łuszczewfkiy
M. S. W. i R.

Wyszczególnienie NumerówDomow’ na. Pra~ 
dze zrzuconemi bydź maiących.

Dom czyli dre- 
wmiany jeżyli mu

rowany.
Numer 
z kolei.

Numer Domu 
maiącego bydź 

zrzuconym.

Drewniany I I
2 4
3 5

—— 4 5
.1 .Tl 5 6

6 7
Wielki Klafztor 7 8

BernardyMki z ka-
mienia z Dzwoni

cą drewnianą 8 9
9 10

— 10 11
X 11 12
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Dow czyli dre' 
wniany czyli n?u- 

rowańy.

Numer 
z kolei.

| Numer Domu 
i maiącego bydź 
| zrzuconym.

Dom czyli drs 
wniany czyli mu 

rowany. :

Numer 
z kolei.

Numer Domu 
mai^cego byd 

zrzuconym.

Drewniany 12 i3 «— 64 '278
— i3 14 —■ 65 279

14 15 O • 66 297
— 15 16 67 298

1 11 ■■■ 16 17 —— 68 299
■ — 17 18 69 3oo

18 22 — 70 302
*9 23 — 71 ——

-«■«< 20 24 —— 72 303
O— 21 25 ■ 1 — 73 3i3

•— 22 26 Murowany 74 ■3i4
23 27 ■ * 75 3i5

— 24 28 Drewniany 76 316
25 29 — 77 360 .

— 26 3o —w 78 361
— 27 3i — 79 362

z kamienia 28 3z
■ . i ‘ i r<

80 363
Murowany 29 112 —— 81 364

Drewniany 3o ”4 82 365
— 3« 135 —— 83 372
— 32 170 84 389

33 i7t — 85 390
34 172 — 86 391

—— 35 173 —- 87 ——*
— — 36 174 — 88 —
------ _ 37 17Ś —— 89 392
— 38 176 — 90 ■ 11 *
—- 39 177 — 91 ——

4o 178 — 93 454
— 4i 182 93 424— 42 i83 — 94 455

Murowany 43 186 95 456
Drewniany 44 187 — 96 457

— 45 —— » ■ — 9.7 459
— 46 — ■ ■ 98 460
— 47 258 —• i99 461

48 259 100 462
49 260 ■ ■■■ 101 466
50 261 —1 — . 102 487

—— 5i 262 •— 103 488
—- 52 264 104 489

Drewniany 53 265 --- 105 490
Murowany 54 266 106 491
Drewniany 55 267 ■ ■ ■■■ 107 49^

—— 56 268 108 494
57 271 109 •*—•

—— 58 272 -- - 110 495
— 59 273 III 497
— 60 274 W 112 49$
>— 61 275 113 5oo
—- 62 276 1**^ 114 5oa
—w 63 277. .U).
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JW. MinilterSprawiedliwości nalłępuiące o- 
debrał rapporta od Sądów Pokoiu.

Sąd Pokoiu Poznański pod urzędowaniem 
JW. Drzewieckiego od dnia 27go Września,

- . 41

do 27gQ Października r. b 
Zagodził Spraw . . 
Odellał do Sądu 
Zaświadczył . . .
Reponował 
Odroczył . _ , . ... - - - •
Sąd Pokoiu w Chełmnie pod urzędowaniem 

JW.Kyusżyńjkięgo ,od początku urzędowania 
do ęgo Października.r. b.

Zagodził Spraw- .

25 :
12 i
*4
4

3
Odeftał do Sądu
Sad Ziemiańmi Płoń/ki zaitępuiąc.tymczaso 

wo Sąd -Pokoiu pod urzędowaniem W. Pil- 
chowfkiego Prezesa Sądu Ziemiańtkiego 

.dnia igo Października -do ggo Liftopada
od ;

55 ’Zagodził Spraw 
Odeflał
Rep ono wał 
Odroczył .
Sąd Pokoiu Piotrkowfki pod urzędowaniem 

JW/Kaczkowłkiego, od dnia g Października ’
do .12 Liłtópada r. b. 

Zagodził spraw 
Odesłał do Sądu 
Zaświadczył . .

x7 
3

21

S 46:
9 i

Reponował
Odroczył
Sąd Ziemiańfki w Brodnicy pod Prezeso- 

llwem JW. Myitkowlkiego.
Zagodził Spraw ........ 18
Sąd Pokoiu Warfzawlki pod .urzędowaniem 

JW- Załulkiego od dnia ig^Liftopada do dnia 
igo Grudnia r. b.

Zagodził Spraw . ................................• 41
Odesłał do Ziemftwa ...... i5

ip I

Zaświadczył . . . . • ■ • • 24
Odroczył . . . ... ... 1
Sąd Pokoiu Kościańłki pod urzędowaniem 

JW?Celeftyna Sokolnickiego od igo Paździer
nika do g Liftopada r. b.

Zagodził Spraw . . . . .. - . . 68
Odesłał ........... 1
Zaświadczył ......... 2
Reponował . . ...........................  23
Odroczył . . . . . . .... 18
Sad Pokoiu Poznańfki pod .urzędowaniem 

JW. FaulŁyna Zakreew(kiego -od dnia 27 Pa
ździernika do igo Grudnia -r. -b.

Zagodził Spraw . . • ■ - . . .. 64
Odesłał do Sądu . ....................... , . 13

Zaświadczył . . . , , » .<5
Reponował ....... ą . . <5 
Sąd Pokoiu Pułtulki pod urzędowaniem JW. 

Michała Gbrfkiego od dnia igo Liiiopada dp 
-dnia igo Grudnia r. b.

Zagodził Spraw ......... 16
Odesłał . . 7
Zaświadczył .......... g
Repono-wął .......... 1
Odroczył ......... . 6
Nayiaśnieyszy Król Pan Nasz Miłpściwy, tro - 

tkliwy o pomyślność ludu fwego, 'łalkawe zwro - 
cił oko na ważne nader urzędowanie Magiltratur 
Póiednawczych, i okazał fzcżegolnieysze łatki 
i względy Urzędnikom zaszczepiaiącym po ■ 
kby i iedność z’nayprzykładnieyszą Itaranno- 
ścią. —i w Warszawie dnia 10 .Grudnia 1807.

A. Łabęcki, Sekr: Min: Spraw:
Z Piozkazii JO,. Xięcla Jmci Mihiltra woyny, 

ofirzega się riinieyszyin obwieszczeniem wdzy- 
Itkich Jchmość Panów -O®cerów woylkaXię- 
Itwa Wam.awfkiego którzy do żadnego z 
korpusów garnizon tuteyszy fkładaiacyCh nie - 
należą, a w BKarszytwic przebywaią( wyiąwfzy 
Generałów i Pułkownikową, aby w przeciągu 
dni trzech, -to ieft,, dó dnia iygo t. m- każdy 
osobiście dławił się , -tak u Kommendąnta Pla
cu , iako też u generalnego Szefa fztabu, Ge- 
nerała brygady Kamienieckiego , dla zapisa
nia się w protękoł i wytłumaczenia się z swo-

• 1 g / ie‘go tutay pobytu. Ktbby Rozkazu tego W cza • 
sie przeznaczonym dopełnić zaniedbał, ten 
przez pofterunki do koipufti fwego będzie ode- 
Iłany. Protokół dla zapkuiących się u general
nego Sżefa Sztabu ćodzreń; od .godziny gtey 
do godziny ntey z rana będzie otwarty. —’ 
Oltrzega się przytym wfzyftkich woylkoWych 
abszytowanych, aby Itosownie do uwiadomie
nia pod dniem 2gtym Sierpnia r.’b. przez JO. 
Xięcia Jmci Miniltra woyny wydanego, nie- 
przywłaszozali sobie mundńru Sztabowi i ró-
żnym Legionów korpusom, iako .i ich 'urzę
dnikom przepisanego. Woyfkowi od Rużby 
uwolnieni, chcący zacho-wać zafług swoich pa - 
.miątkę, mąią dla siebie przepisany mundur 
biękitny z kołriierzem i łapkami karmazyno- 
wemi, -k^niźelki białe, spodnie-błękitnę, gu
ziki żółte. Ktdby mimo ninieyfzey przeftrogi 
pokazał się w mundurze i :znakach Officerom 
w fruźbie<będącym właściwych, będzie do od- 

'7 PKar szawie dnia powredzi po ciągniony. —
g4go Grudnia 1807.

Biegański, Pułków: Szef Sztabu 
liegionu Igo.
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W .przeszłą Sobotę, ToWąrzyltwo Warsza- । biłabym głosem uczucia powśzechney Tadości, 
wflde Przyiacioł Nauk odprawiło posiedzenie j ,z odmiany politycznego Ttanu Poljki. Jeżeli 

J1 ’ 1 1 > miemamfzczęścia przewyższyć moich koliegow,swoie, lecz go nie dokończyło, i odłożyło ie ; niemamfzczęścia przewyższyć moich kollegow, 
do .dnia aggo t. m. 'O ceytanych na nim .kil- I ;przynaymniey .cielżyć się-będę, żem dopełnił 
ku rozprawach damy sprawę wjarzyszłym Nu- -świętych obowią?ków wdzięczności. — Naród
merze gazety naszey.

Lift do Redakcyi naszey.
Urzędownie z Izby wykonawczey Powiatu 

Oftrolęckiego zanosi *tę do Redakcyi Gazety 
Korrespondenta Warszawjkiegę rekwizycya , . 
ażeby-raczyła wKorrespondenciefwoimopis ob- 
.chodu zaprowadzenia Orłów w centralnym mie
ście Powiatu Ofirołęce, i przyłaczonedwie mo - • 
wy umieścić. Dan w dJftrołęce dnia pgo Gru
dnia r 807. (podpisano) Jędrzey Ulicki., :

Prezes J- Wf. P. 0» 
z Oftroięki .dnia 3> Liftopada,

Miafto to .przez fzczęgplHieyszy-nad inne w ' 
zniszczeniu upadek, nadto , zaięte ■uftawiczne- - 
mi wbyłkowemi uftngami, nie mogąc połączyć 
chęci iwey -z innemi miaitarpi, dopiero znała- • 
zło fzczupłą porę czasu zaprowadzenia .Orłów, 
W fposobie takim:

Dnia aggo t. m. w ■Kościele Parafialnym po- j 
między kolumnami, wybawiona 'była Cyfra 
Nayiaśnieyszego Frf.ueryka Augusta w illu- 
minacyi. Orzeł poltawieny !był poni- ;
żey z przydaną -inlkrypcyą przez JX. Jozefa 
Budnego Proboszcza mieyscowego, w tych wy- i 
-razach—.
Sąsiedzi mię wygnali z dóbr oyczyfty/h Lecha ; 
Przeplatały me życie Jtnucek i pociecha.
NiebaWiąc się łupięflwćm. fam Jiatem Się łupem; . ; 
Lecz mylą się ci, co mię osadzili trupem. !
Wracam cło mego gniazda, bronić biednych dzieci, 

nuż drapieżny rywal fzarpać ie przyleci ?
Stawcie się dziatki z oycem., do gniazda obrony, 
Czuląc, iak was przejęły obcych Orłów fzpony.

Po Ikończoney fummie przez Próbofzcza 
mieyscowego, miał mowę znany w.ley okolicy z 
piękney wymowy, FP. Sdaiiiftaw Choromań- 
fki Kanonik Poznańfki., Prolso^iez jlzekuńjki, 
naftępuiącey osnowy: —

,, W ten czas, gdy inne miałta święciły ra- 
•dośnemi oznaki wprowadzenie Orła Polfdego, 
to miafto zd^waiąc się łzami, błagało Niebios, 
aby mu gównie pozwoliły wesołą na siebie 
.przybrać podtać (a). Przyszedł nakoniec ten 
dzień pożądany, w którym pragnę wyrazić 

(a) Miafto Oftrołęka z cala okolicą, iefi ie- 
duo z nayniefzcześłiwszych. Przez ośm 
miesięcy było teatremwoyuy. 

polfki, naród ftąrożytny, który od roku 55o 
byt fwóy polityczny liczyć poczynał, który 
pod fzczęśliwym panowaniem BolęJławaPhro- 
brego, rozszerzył granice z iedney ftrony do 
złączenia się Sali z Elbą „z dmgięy do Finie- 
pru,rzeki,] który w dalfzym naitępltwie cza* 
sów, pod rządem fwych Królów^ był potę
żnym i znaczącym w Europie narodem, zgi
nął w końcu ośmnaftęgo wieku. Zginął, nie
mocą oręża, ale chciwością, zdradą, intrygą. 
Rozfzarpali go .fąsiedzi na trzy części, i pod 
fwpie zagarnęli panowanie. Na tak nieflycha- 
ny gwałt, zdumiały się wszyltkie Narody, ale 
żaden na iego obronę ani Iłowa nie przemó
wił. — Tak Polak zoftał bez oyczyzny, bez 
praw , bez Króla , bez ięzyka, bez imienia na
wet Polaka. — Lecz ten. który podnosi dedne 
a obala drugie narody, Bóg niedościgły w Iwom 
ich wyrokach, -nie.chciał, aby ten naród w dłu- 
giey zoftawał zagubię. Przeznaczył na iego 
wlkrzeszenie NAPOLEONA Wielkiego, Bo- 
hatyra, któremu nigdy deszcze wieki podobne
go nie widziały. — Wybuchneła woyna mię
dzy Francyą i Prtissami. Była to -woyna cu
dów. Owakroćlto tysięcy z iedney., dwakroć
fto tysięcy z drugiey łtrony woylka, trzyma 
na równo-wadze losy .narodów. Z obydwóch 
ftron walczy męztwó. Ale wielkie .woyfko, oży- 
wione-geniuszem Bohątyra świata, zwycięża. —• 
Liczba zwycięztw NAPOLEONA W ielkiego, 
powiększa liczbę iego njeprzyiacioł; a im bar- 
dziey się.nieprzyjaciel wzmaga, tym bardziey 
powiększała się iego zwycięztwa. Sala, Elba, 
Odra, Wifta,me.^, iak tylko fi a bym wałem 

przed fzybkością broni iego. — Wielkie bitwy, 
-podobne do trzęsienia ziemi , zawsze .prawie 
gwałtowne w narodach fpraw.ńią wzruszenia; a 
.im itrasznieysze bywa uderzenie, tym bardziey 
wftrząśnieme rozchodzi się, i daleko czuć się 
daie. " W przeciągu dwóch miesięcy, Brande- 
burgia zawóiowana, Pomerania otwiera bra« 

’by ;zwycięzcom, Prussy drżą z p-rzeltrachu, 
tchwieie się -tron Fryderyka. — Wśrzód ołtrey 
izimney pory roku, -duma niespokoyney An.- 

.glii popiera W: Polszczę woynę zawoiowane- 
;go potomka Fryderyka TV. — Patrzy się NA- 
P OLE ON na ogromną siłę nowych nieprzyia- 
cioł przybyłych od północy; ale się ich bynay- 

j mniey nie lęka. Zawsze mężny, .zawsze nie-
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zwyciężony, fpiesżaym idzie naprzeciw nich • 
krokiem. PiĄtufk itaie się nowym teatrem 
woyny i cudów iego. — Wltyd zapala męztwo 
nieprzyjaciół Francyi i Polflsl (b). Już żapo ■ 
umieli o nieszczęśliwym dniu bitwy pod Puł- 
tufkiem. Drugi raz odważaią się fzczęścia do
świadczać. Nowa bitwa, nowym ieft dla INA 
POLEONA zwyeięztwem. Eylau będzie wie 
cznym świadkiem ich przegraney, a obraz Pa
na Denon Ikładać będzie naypięknieyszą Bo- 
hatyra hiltoryą (c). Duma, choć iuź ofłabio- 
na w sile, rwie się ieszcze do oręża. O pola 
Friedlandfkie! wy macie [tanowie los bitwy ’.. 
W tey to nie wielkiey przestrzeni zamyka się 
byt czterech narodów. — Nowe natężenie 
sił nieprzyjaciela, nowe mu zadaie nieSzczę-; 
ścia. — Friedland, teatr krwawmy bitwy, po 
święcą Imię NAPOLEONA trzecim zwycięs
twem. Już pyszny o dwóch głowach Orzeł, 
wzbiła się na powietrze, i fzybkim lotem u 
cieką w zimne puszcze północy. — Na zwy- 
cięztwa tak świetne i tak Cudowne, ziemia u- 
milkła; albo wierniey powiem , ziemia cała gło
siła Imię Zwycięzcy, a wszyltko przeięte by
ło podziwieniem. Francya cieszy się i Itaie 
pysznym widokiem całey Europy; Paryż wla- ' 
śnie iak ów Rzym tryumfuiący, zdobi się łu 1 
parni narodów. — Tak znakomite i w dzieiach 
świata nieflychane tryumfy, rozstrzygnęły Ios~ 
woyny. Zwycięzca daie pokóy narodom przez 
ludzkość. W ów czas NAPOLEON Wielki 
(tworzył Polfkę i dał iey polityczne życie.
O Nayiaśnieyszy Cesarzu Francuzowi kiedy 
Cię iuź nie widzę na ziemi Polfkiey, pozwól 
przynaymniey, aby głos moy przedarł się aż 
do tronu Twoiego. Odbierz za to wielkie*do- 
brodzieyftwo hołd od moich Współ-obywate- ■ 
Ii i odemnie ;■ potomność winna Ci będzie fwo- i 
ie podziwienic, ale my, my winniśmy Tobie 
wdzięczność; my powinniśmy Ciebie kochać i 
Imię Twoie błogołławić. — Lecz nadzwyczay- 
ny Bohatyr nie kończy fwego dzieła na tamym 

(b) Jak tylko Bohatyr wszedł na Polfka zie
mię, Polacy fzli pod iego chorągwie i orę
żem dobiiali się o fwoią oyczyznę.

(c) Dnia 8 Lutego 1807 bitwa pod Eylau. 
P.Jdenon prosił Cesarza, aby mu wolno i 
było obwieścić wizyfłkich hiftorycznych I 
malarzów, iżby pędzlem fwoim wydali rys, 
nie iuź famey bitwy, ale zwiedzenia na- 
zaiutrz poboiowifka, gdzie Cesarz kazał 
dawać ratunek wszyfikim nieszczęśliwym 
woyny ofiarom.

Ił#órzehiu Pólfki. Udófkóhaia ie ieszcze mą
drą polityką.

Poznawszy Itan fizyczny krain i ftan' mo-». 
ralny iego mieszkańców, daie Cmii konftytu- 
ęyą; czyni'go na zawsze wewńńtrz fzćzęśli- 
wym, a zewnątrz poważnym. Tak Polak cu
downym N A P O LEONA orężem wlkrZe-1 
szony , powitał z grobu, znalazł fwoię oyczy- 
żhę, fwoie prawa, fwóy ięzyk, fwoiego Kró
la. —■ Tak ielt Polacy; pofianowił dla nas 
NAPOLEON rząd wolny i niepodległy; uczy
nił wszyitkich równemi ł óMięźu' prawa p 
zwrócił ha tron tę krew, do którey bycowie 
nasizawfze byli przychylni, i my ielteśriiy przy
wiązani; oddał nad nami Berło Nayiaśnieysze- 
mu Frederykowi Augustowi. — Nigdy wdzię
czność nasza nie wyrówna temu dobrodziey- 
ftwu NAPOLEONA Cesarza Francuzów. Le 
wfkrzesił Poljkę, ięlt to cud fahiethu Zelłań- 

' ćowi przeznaczenia zoitawiony. Nie widzieli 
' podobnego oycowie nasi i nasze wnuki nie uy- 

rzą go podobno; ale fzczęśliwsi od nas', uy~ 
rzą zapewne panowanie pokoiu, męztwa i chwa
ły. Z tym wszyftkim, co ielt w mocy nasżey, 
co fzczęsliwośd naszą lianowi, to czyńmy bez 
przymusu. Pełniymy pofłuszeńftwo haywyż- 
szey władzy; zachowajmy między Tobą ie- 
dność i zgodę, a dzieło Twórcy naszego nie 
zginie. Wdzięczność tego rodzaiu, będzie 
naymilsza dla niego. — Doświadczenie i nie- 
fzczęście fą wielkiemi nauczycielami narodow, 
Byliśmy w tey fzkole; ftańmy się przeto od
tąd mędrszemu Niech duch narodowy ozwie 
się w fercach wszyitkich; niech męztwo po
witanie z popiołów oycow i przeydzie do ich 
wnuków; niech cnota weźmie fwoie panowa
nie, ą Polfka będzie fzczęśliwą i potężna. — 
Poświęcaiąc dzień ten pamięci wfzyftkich wie
ków z odrodzenia się Polfki, poświęcamy o- 
raz i radość fzczęśliwego przybycia do nafzey 
Itolicy Nayiaśnieyszych Króleltwa. — Już Nay
iaśnieyszy Frederyk August zasiadł na tronie 
naszych Królów. Kochać go powinniśmy, iak 
dzieci dobrego fwoiego oyca. — Chlubił się 
Polak z fwoiey miłości ku fwoim Królom, a 
Twoim Przodkom Nayiaśnieyszy Panie; racz 
wierzyć, że ta nigdy nie wygaśnie i ku To
bie. Zawsze znaydziesz Królu w Polakach fy- 
now przywiązanych do oyczyzny, poddanych 
wiernych fwoiemu Królowi. A ieżełi tego bę
dzie potrzeba, zrobią nawet z piersi fwoich nie- 
doftępny wał dla tronu W. K. Mości, i albo 
wszyscy razem zginą,' albo Cię Królu uyrzą. 
fzczęśliwie panuiącego w pokoju. — O poko-



iu-! Naywiększy dobroczyńco ludzkości! Słu- 
chay głosu moiego ferca , ferca, które nie pra
gnie tylko dobra fwoich bliźnich. Zstąp z 
wysokości przybytku wieczney fzczęśliwości 
i okryi fwoiemi oycowlkiemi Ikrzydłami Eu
ropę krwią, zposoczoną. — Tak ieft, złtąp I 
przywróć zgodę między panuiącemi, i otrzyi 
łzy z oczu nieszczęśliwych ich poddanych. “

Po (kończoney tey mowie. zaczęto TeDeum 
Z muzyką i processyą, w assyłtencyi Ducho- 
wieńftwa świeckiego i zakonnego, Panienek 
niosących palmy, przy elkorcie nowey tutey 
szey gwardyi, urządzoney przez P. Zjawiftow- 
Jkiego Kapitana, w porządku przyzwoitym.

Po zaprowadzeniu na mieysce orłow Pol- 
fkich, miał mowę W. JPan Jędrzey Klicki 
Prezes Kommissyi wykonawczey tuteyszego 
Powiatu, w pośrod licznego zgromadzenia w 
wyrazach naltępuiących:

Przyiaciele Polakow , Rycerftwo , Obywa
tele, i współbracia- tu zgromadzenil

„Kto tylko posiadał charakter narodowy, 
kto cnotę i patryotyzm nad wszyftkie przekła 
dał zyfkii; kto powszechne, a nie osobiłte u- 
ważał fzczęście, ten niepodobna, aby w la 
taęh naszego zagrzebania i nayohydnieyszego 
rozszarpania mógł kiedy nazwać się fzczęśli- 
wym. — Patrząc dawniey na hańbę naszemu 
narodowi 'wyrządzoną, drętwiało poczciwego 
Polaka ferce; piękna pleć oczyfwoie nieuftań 
nie zalewała łzami, a w łercach Piycerzy zapa 
lała się zemfta, i potąd ukoioną nie zołtała, 
dopóki przez lat la practuąc, i fwemi czyna 
mi po różnych częściach świata na zaufanie 
przez wylew krwi fwoiey zasluguiąc, nie uy 
rżeli z trudów fwoich podiętych ogólhegó dla 
narodu naszego fzczęśęia. — Męltwo woiowni- 
ków Poljkich, nieuftanny patryotyzm , praca 
w pofluśżeńłtwie, wierności, i przychylności 
wykonana, były drogą do ferca Wielkiego 
NAPOLEONA Bohatyrą świata, i wlkrzesicie- 
la niewinnie pognębionych ludów. Ich zalłu- 
gi zrobiły nas godnemi iego wielkiey protek 
cyi, i przywróciły zdrętwiałe do dawney ży
wości poczciwego Polaka ferce. — Połączeni 
z wóyfkiem niezwyciężonego Cesarza Francu
zów i Króla Włojkiego, mszczącym wszy- 
fikich podłych intryg fakcye, czuwaiącym nad 
fprawiedliwością i prawdą, chcącym zrobić 
w ieczny pokoy, i dobrą harmonia między na
rodami, a ztąd widzieć fzczęśliwość ludzką.— 
Nauką ich napoięni, i przykładem zagrzani, 
pośli na siedliłko fwoie, i wspólnie walcząc z 
nieprzyjaciółmi naszey oyczyzny, zatracone i 

| z kart Geografii wymazane imię Polaka, przy* 
wrócili. — Hańba przez zaborców rozsiana, 
żeśmy byli niedołężnemi, i niewartemi na
zwać się narodem rządnym, zupełnie zailżczo- 
ną. Konftytucya świetna nadana, a panowa
nie nam oddawna ukochanego Domu Sajkiego 
powrocone zollało. — Do tych iuż zrobionych 
dla nas fzczęśliwości, odebraliśmy ieszcze w 
tym czasie nową, która nas W’szyltkich serca 
rozweselać powinna! Oto Monarcha do naszey 
przyiechał Itplicy, i iuż fzczęśliwie nami sig 
opiekuie. Słusznie wdęc uczyniemy, gdy z ie
go do nas przybyciem, dla okazania iemu win-, 
nego hołdu, dzisiay znaki narodowe w miey- 
scach publicznych poftawiemy. Te wyltawio- 
ne, niech okazuia byt narodu z zamieszkaniem 
i prawdziwą opieką Monarchy połączony.—■ 
Do nich, niech się przywięzuie polłuszeriłtwo,. 
wierność , i uszanowanie. One niech będą na 
czele miłbści ukochaney oyczyzny, uczciwo
ści i honoru. Miłe nam bydź powinny na za
wsze; bo wiemy, iak wiele odzyfkanie onych 
nas kosztowało. — Za ich przeto nadaną w li
czbie narodow Rządnych świetność , zapiszmy 
nieśmiertelną wierność i uszanowanie Wiel
kiemu NAPOLEONOWI Cesarzowi Francu
zów i Królowi Wło/kięmu. Wyznaymy na
szemu Monarsze Frederykowt Augustowi wier
ne polłuszeńfiwo, a obrońcom naszym wdzię
czność. Niech zyie NAPOLEON! Król 
FrederykAugust, i Naród Poljki!

Po (kończoney tey mowie i wydaniu odgło
sowi życzliwo radosnych, udali się goście do 
W. Prezesa na obiad, gdzie znaydowało się o- 
sob około 100, w liczbie tey było 13 officerow, 
Francuzkich i Poljkich. Strzelanie przez 100 
gwardyi zaczęło się 28 Liiiopada w wieczór, 
trwało do późney nocy 29 po zaprowadzeniu 
orłow, przy miłey i wesołey zabawie, w po
śród okrzyków. Niech źyie NAPOLEON! 
Niech, źyie Frederyk August !

- 11 i—iijU i_ ~i_ ~ —

z Wiednia dnia ^Grudnia.
Dzisieysza gazeta dworlka donosi pod arty

kułem z Turczech co nałtępuie:
Spokoyność publiczna w zachodnich prowin- 

cyach Ottomanjkiego pańftwa zmieszana na no
wo zołtała, według publicznych pilin w rożnych 
mieyscach. Z głównego mialta Bośnii Sera- 

; jewo piszą co naftępuie o przeprawie woylk 
i Tureckich za rzekę Buzdwat
i „Na końcu Września i na początku Paździer

nika ftoiące nad Jaźwiną i nad Buzawą Tu- 
i reckie woylko W liczbie 16,000 pod dowodź-
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twem Kapitanów Nifsok, Uranduk, Sokol, 
Graczamiza, Gradaszoc i Miralom, pomno--, 
żonę w cichpśei zoftało- do 25,000 ludzi. Dnia 
ggo Października! ściągnąłHafan Basza vdzy- 
ftkie nad Buzawą ftoiące woylka przy Kraua 
niedaleko Smiży r przeprawił się dnia wgo o; 
godzinie 6tey z rana za tę rzekę.* Turcy po- 
Itąpili zaraz przeciw ftanowilku Serwianaw i 
cłicieli na nie uderzyć, leo«. ci cofnęli, się na- 
tychmialt z wfzyitkich okolic. Pod wieczór po- 
ftąpili Turcy aż do zamku Socco, Diiia rmi, 
rago, r5gO; i 14§° czynili Serwianie- różne 
attaki, a'dnia tógo, gdy się. znacznie wzmocni— 
Ji, uderzyli razem na Turków, którzy cofnąć; 
się przymuszonemi zołtali.. Doniesienia te do- 
datą, że Serwianie przeprawili się nazaiutrz za 
powyższą rzekę r a dnia iBgo- poltąpili aż do 
Barez o- kilka mil od Sarajewo^ Dla wliczy- 
mania dalfzego ich poftępu wezwał. Trawnidki 
Basza-, Bekir’, wszyltkicli ludzi-, aby się brali 
do oręża i wyruszenia spieszno przecw Serwia- 
nom. Dnia-aogo miał nawet fam w a,oao woy 
łka wyruszyć przeciw nim z Trawnika.

Względem opuszczenia,, łlosownie do- tra 
ktatu r Mołdawii i Wołoszczyzny nie uczy
niono ic-szcze żadnego-kroku. Od Mohilowa 
zbliża się do. tych Xięflw nowy korpus woylka 
Rofsyijkiego. Należący do tego korpusu bry 
gadyer Generał Major,. Xiąże Ay-crzym znay 
duiesię teraz-w Bu karescie, dokąd także po • 
iechął z jafs Xże Prozorowjki. Przednie fura- 

zoiłały niedawno zmocniónep i wszelka kor 
respondencya- i związfófdrandiówe 2 Turcyą 
żoSaiv na nowo* slińowó zakazane;

z KonstancynopAia- Pa zaziernika.
Pokoy 2 Bafsytp ieficKe nie ieft zawarty, 

ale spodziewamy się, że- wkrótce przyjdzie 
db- Ikutku;

Złożony z tronu Sułtan Selim, żyie spokoy- 
nie wftaryra- feraiu i-poświęca się poezyi , któ
rą zawfze lubił.. Czytał także większą, liczbę 
Per-Jldch poetow..

Jak tylko- załatwione zoltaną Europey/kie- 
■ interefsa i naitąpi powszechny pokoy, ma za
raz udać się 200,000-woylka Tureckiego do 
Arabii, dla. ukarania Wehabitow r tych błu- 
źniercow proroka. Niema wątpliwością że- 
Sułtan MitJłttfapTzjyvii^ie~przez to prawowier
nych dó siebie Muzułmanów,. gdyż nie mo
gą teraz odbywać pielgrzymłtwa do świętych; 
miaft Mekki i. Medyny-

---  I»< I »'■!
Z zlecenia JWgo-Miniftra-Sprawiedliwości 

tłumaczonym, iefi Kodex poftępowania Sądo 

wego’ cywilnego Francuzkiego , który p iako 
dzieło nieoddzielne od Kodexu cywilnego, Jym 
samym Gużyć będzie w kraiu- naszym za prawi
dło w- postępowaniu Sądowym. Vv tych dniach 
wyidą z druku dwie piefwl»e Księgi.- Nin koń
cu. dzieła wydrukowane będą wfzelkie popra
wy,. które zajdą' w ekempłarzą,' urżędownie 
podpisanym przez JW, Minihra*, tudzież do
danych będzie wiele Not obiaśniaiątycłu Oso
by chcące nabyć tego .dzieła, odbierać będą 
tym końcem-bilety u niżey podpisanego mie
szkającego na Krakowfkim przedmieściu.-'w ka
mienicy Wizytkow/kiey Nro’ 391 W dziedziń
cu na-pierwfzym piętrze,, codziennie między 
godziną pierwszą a trzecią po południu; bi
let ieden na całe dzieło na kleiowym papie- 
rze kosztuie złotych, dziewięć. Za okazy wa- 
niem tego biletu, części wy chodzące-Kodexu,. 
osobom prenumerującym,, regularnie będą wy-- 
dawane W Wars^tvie dnia 10 Grudnia-1807.-

A. Łabęcki, Sekretarz 
Minifieryi Sprawiedliw:

W naftępmący Piątek, to iełt, dnia i&ida- 
: ne będą na wielkim; Teatrze, na benerls JPa- 
na l)muszewjkiegor pierwsze: reprezentacye 
trzech fztuk wcale nowych, to ieftr Komedya 
z powieści morafney Pani Genlis napisana", 

. pod tytułem: Grymasy mtodey Żony.— Ko- 
, medya do okoliczności- i zwyczaiow ovczy- 
. ftych; załtosowana, pod tytułem : Gaduła nad. 
. GĄduliimi, i opera , ozdobiona Baletem-i nay- 
przyzwoitszą rzeczy okazałością , pod tytułem: 
Kalif Bagdadu.-

D .0 N I E S, I E N I A, 
Ci. ku$»y chęć tnu^ w Królewikc-Saltciey Ecteryi 

grać, aibó aię aa pod-koHriitWroW'angażować, od 
Poctr Komrr.ifana* £ahma w Kompnie całe-, pół i enicać 
losew- dolłać.

Doia jo b. m. ssgiaął w labie ufięposłey śądn Appel- 
laeyinego Pugilares, w któ-yar snaydował iif Wezel o* 
osobę W. Kaaimieraa Oborlkeego, wydany doia ro ^bris 
1799 a tertnióem raołacenia kwoty Tałarow »*■ 
dśień S. Jaa* Ckracicirla 1800 roku pod der córa podptsa- 
mi i pieczęciami rodOwiumi tegoż. Kjoby takowy fpo. 
fttzegł albo dowirdeia} fię anim, upuści lię, aby dał. 
rriadomość do Kantoru Gmety Korrespondeota, ą odbie- 
rae preyewoitą nidgrodę..

Uniadńmia lię Pawła Wsrdiaiewieża' gdziekolwiek1 
by hę Z<aydowah ażeby lię odżyw ł o część. K.oię po 
Miree Iwoiar w kwo-ie ał: Bób 3_zr 6 cnemu przya^dac- 
nę, ażeby fię ftawii w Warszawie na dri.n 15 Sty cai* 
w roku 18^8 do odebrania tty kwoty-----Itlaa w W»r- 
aza«ie 11 N-jwymSwie-i" iett Dem a Ogrodem pod 
Nrem 1269 do fpreodkau każdego czasu*


